Ziya Yılmazer, “Vak’anüvis Esad Efendi
(Sahhaflar Şeyhizâde Seyyid Mehmed): Hayatı ve Eserleri” (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi,
1984) ve Ziya Yılmazer, Vak’a-nüvis Esʿad Efendi Tarihi: (Bahir Efendi’nin Zeyl ve İlaveleriyle)
1237-1241/1821-1826 (İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı, 2000).

Aile ağacının en önemli özelliklerinden biri ise Esad Efendi’nin babasının vefatı için
düşürmüş olduğu tarihin ilk versiyonuna ilk kez burada rastlanılmasıdır. Sayfanın en
sağında babasının isminin hemen yanına eklenmiş bu beyit şu şekildedir:

Bükā-yı bī-nihāyetle dedi tārīḫini Esʿad
Ṭarīḳ-i Mekke’de Aḥmed Efendi gitdi ʿālemden
1225 [1810]

Esad Efendi’nin aile ağacı, SK-Esad Efendi 3847, 17b.

Ahmed Efendi burada Ayasofya Şadırvanı’nın yapım tarihinden söz eder,
anlaşılan o ki bu tarih ile aşağı yukarı eğitime başladığı zamanı belirtmek istemekte-
dir. Her ne kadar Ahmed Efendi Ayasofya Şadırvanı’nın 1151’de (1738-39) tamamlan-
mış olduğunu söylese de şadırvandaki yapım kitabeleri şadırvanın tamamlandığı tarihi
1153 (1740-41) olarak verir.25 Ahmed Efendi şadırvanın tamamlanmış halini gördüğüne
göre 1154-55 yılları arasında Ayasofya Medresesi’nde eğitimine başlamış olması muh-
temeldir. Ahmed Efendi’nin babasının mesleğini yine bu notla öğreniriz. Not, Ahmed
Efendi’nin bir gün padişahın tebdil bir biçimde Ayasofya Camisi’ne gelişini anlattığı
kısa bir anekdotla devam eder.

Ecel geldi oña ʿömri dükendi gitdi ʿālemden
Şikest oldı sefīne ez-ḳazā deryā-yı ḳulzumda
Meded hem-seng-i Ṭaşkendī gitdi ʿālemden28

Bükā-yı bī-niyāyetle dėdi tārīḫini Esʿad
Ṭarīḳ-i Mekke’de Aḥmed Efendi gitdi ʿālemden29 1225 (1810)

... ḥayāt-ı müsteʿār-ı vālid-i kesīrü’l-meḥāmid-i ḫuceste- āsārım hem-fażl-ı Özcendī ve
Ḫocendī, eş-şeyḫ es-seyyid el-ḥāc Aḥmed Efendi merḥūm bu kemter ġubār-i hīç-iʿtibārı
ṭıfl-ı ebced-ı ḫvān ve ṣūret –i idrākdan muʿarrā heyūlā-yı bī-cān iken senin dārü’l-ifāde-i
terbīyeni teslīm ve “eti